
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

Assessore P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:30, presso questa

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare la

proposta in oggetto.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

FENU ANDREA

PISTIS ROBERTO Assessore A

LAI ALEX Vice Sindaco

CADDEU GIUSEPPE Assessore P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il SIG. FENU ANDREA in qualità di Sindaco, partecipa il Segretario

Comunale Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata

in oggetto.

Sindaco P

OLLA VENERANDA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero  72   del  27-06-18

Oggetto: Servizi cimiteriali: Atto di ricognizione con  approvazione schema  di
concessione d'uso e Scadenzario. Indirizzi



LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 08/03/2016 di approvazione del-
Regolamento di polizia mortuaria esecutiva come per legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale numero 15 del 30 marzo 2018 di-
approvazione del bilancio e dei relativi allegati

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 9 del  31 gennaio 2018 sono stati adeguati i
prezzi di cessione dei loculi cimiteriali ;

Visti:
il Regolamento di Polizia mortuaria del Comune di Segariu composto da-
numero 30 pagine approvato con la citata Delibera Consiliare 1/2016;
il D.P.R. 285/90;-

Considerato che, come da Regolamento di Polizia mortuaria vigente al Comune di
Segariu, ed in particolare il Capo XI “ogni concessione del diritto d’uso di aree o
manufatti deve risultare da apposito atto contenente l’individuazione della concessione,
le clausole e condizioni della medesima e le norme che regolano l’esercizio del diritto
d’uso. In particolare, l’atto di concessione deve indicare:
a) la natura della concessione e la sua identificazione, il numero di posti realizzati
o realizzabili;
b) la durata;
c) la/e persona/e o, nel caso di Enti e collettività il legale rappresentante
pro-tempore, concessionaria;
d) i defunti destinati ad esservi accolti o i criteri per la loro precisa individuazione;
e) gli obblighi ed oneri cui è soggetta la concessione, ivi comprese le condizioni di
decadenza e di revoca.

Valutato e dato atto dei compresenti  interessi  alla  corretta  e  imparziale  gestione
delle risorse pubbliche e delle finalità Istituzionali dell’Ente.

Ritenuto e dato atto che:
• i servizi cimiteriali rientrano nelle finalità istituzionali  e pubblicistiche cui
l’Ente locale è deputato.
• il culto dei defunti è strumentale al fine perseguito.
• quanto in oggetto risulta finalizzato al sostegno della gestione di un’attività
propria del Comune e nell’interesse della collettività.

Ritenuto opportuno:
• evidenziare le finalità pubblicistiche che l’Ente persegue a tenore del quale i
cimiteri sono soggetti al regime dei beni demaniali ai sensi dell’art. 824 ultimo comma
del Codice Civile essendo destinati al soddisfacimento, nell’interesse della collettività,
del culto dei defunti.
• doveroso sollecitare  l’adozione e l’implementazione di ogni misura
migliorativa  della  gestione e delle modalità di gestione da  parte dell’Ente e il
contenimento  dei  fattori  di  costo .
• evidenziare la conformità alla legge dell'attività amministrativa in relazione ai
fini imposti, in via generale o in modo specifico.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU



Dato atto e considerato che si rende opportuno e necessario procedere ad una
ricognizione e riorganizzazione della situazione attuale delle concessioni del diritto
d’uso come da normativa vigente al fine di  ottimizzare i servizi cimiteriali del Comune
di Segariu;

Visti:
il Regolamento di Polizia mortuaria del Comune di Segariu composto da
numero 30 pagine approvato con la citata Delibera Consiliare 1/2016;
il D.P.R. 285/90;
il 267/00 e ss.mm.ii.;
Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Lo Statuto comunale;
Il Regolamento di contabilità dell’Ente

Acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 e
ss.mm.ii.;

Riconosciuta la competenza della Giunta all’adozione del presente atto

Per le motivazioni esplicitate

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Le premesse, la parte motiva e narrativa fanno parte integrante e sostanziale del
presente

DARE ATTO che, al fine di  ottimizzare i servizi cimiteriali del Comune di Segariu, si
rende opportuno e necessario procedere ad una ricognizione e riorganizzazione della
situazione attuale delle concessioni del diritto d’uso come da normativa vigente

APPROVARE lo schema di concessione d’uso e di Registro Scadenzario allegati alla
presente per farne parte integrante e sostanziale

DEMANDARE specificamente il Responsabile del Servizio Tecnico ad ogni
adempimento conseguente;

PUBBLICARE all’Albo Pretorio on line del Comune di Segariu.

INVIARE in elenco ai capogruppo come per legge.

DARE ATTO che la presente delibera di ricognizione e indirizzo è pervenuta munita
dei prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Successivamente, stante l’urgenza del procedere per l’ottimizzazione dei Servizi
Istituzionali - Servizi cimiteriali  del Comune di Segariu, con separata votazione
unanime,

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU



DELIBERA

Dichiarare la presente immediatamente eseguibile come per legge e trasmettere al
Responsabile del Servizio per gli adempimenti conseguenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 27-06-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Ardu Mario

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 27-06-2018 Il Responsabile del servizio
f.to FENU ANDREA

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU



DI QUANTO SOPRA si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
f.to FENU ANDREA f.to LECCA ANNA FRANCA

SI CERTIFICA che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
ai sensi dell’art. 125, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs
18.08.2000 n.267 e pubblicata all'Albo Pretorio online  di questo Comune per 15 giorni
consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell’art.124 del medesimo T.U..

Il Segretario Comunale
Segariu, 02-07-2018 F.to Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267)
Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (dell’art. 134, c.3 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267)

Il Segretario Comunale
Segariu, F.to Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.72 DEL 27-06-18

Segariu li 02-07-18        IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU


